
 
 

COMUNICADO DEL COLEGIO DE ECONOMISTAS DE VALENCIA 

  

SOLICITUD DE MEDIDAS FISCALES URGENTES PARA PALIAR LOS EFECTOS DE 
LA DANA EN LA COMUNIDAD VALENCIANA Y OTRAS ZONAS AFECTADAS 

  

Con motivo de los terribles acontecimientos provocados por la DANA en la 
Comunidad Valenciana y otras poblaciones de España, el Colegio de 
Economistas de Valencia considera necesario que, entre las medidas de 
urgencia a aplicar por los daños personales y materiales provocados por la 
DANA, se incluyan una serie de consideraciones fiscales en la línea de las 
aprobadas en su día por el volcán de la Isla de la Palma o el terremoto de 
Lorca  

A continuación, se incluyen –aunque sin ánimo de ser exhaustivos– las principales 
PROPUESTAS FISCALES para intentar mitigar los daños provocados por la DANA: 

        Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas: 

• Exención en las ayudas públicas recibidas para compensar los daños 
personales, en vivienda o en establecimientos comerciales y de servicios. 

• Deducciones por rehabilitación o reparación de viviendas habituales 
dañadas. 

• Reducción de los módulos de IRPF y del régimen especial simplificado del 
IVA para las explotaciones y actividades agrarias afectadas. 

• Aplicación de la bonificación del 60 por 100 prevista en la norma para los 
residentes en Ceuta y Melilla, a los residentes en municipios declarados en 
zona catrastófica. 
 
Impuesto sobre Sociedades:  

• Deducciones para empresas afectadas, especialmente en los gastos 
relacionados con la reparación o reposición de bienes dañados. 

• Incentivos fiscales para promover la inversión en la reconstrucción de la 
infraestructura empresarial. 



 
 

• Considerar actividad prioritaria de mecenazgo, a efectos de las 
deducciones de la ley 49/2002, la recuperación el patrimonio Cultural 
 
Impuesto sobre Bienes Inmuebles (IBI):  

• Bonificación del 50% en la cuota íntegra del impuesto para los inmuebles 
dañados, mientras no se efectúen reparaciones y sigan inhabilitados para 
su uso. 

• Exención en la cuota del IBI de los inmuebles dañados, cuando se acredite 
que los bienes y personas en ellos ubicados hayan tenido que ser 
realojados, o los destrozos o siniestros en las cosechas constituyan 
siniestros no cubiertos. 
 
Impuesto sobre Actividades Económicas (IAE):  

• Reducción a las actividades empresariales afectadas especialmente en las 
zonas más impactadas, con el fin de facilitar la recuperación de los 
negocios locales. La reducción será proporcional al tiempo transcurrido 
desde el día en que se haya producido el cese de la actividad hasta su 
reinicio en condiciones de normalidad, sin perjuicio de considerar, cuando 
la gravedad de los daños producidos dé origen a ello, el supuesto de cese 
en el ejercicio de aquella. 
 
Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (ICIO):  

• Exención o bonificación en el impuesto aplicable a las obras de reparación, 
rehabilitación y reconstrucción de inmuebles dañados, tanto en viviendas 
como en instalaciones empresariales. 
 
Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos 
Documentados (ITPYAJD):  

• Exención en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos 
Jurídicos documentados de las escrituras de formalización de las 
moratorias de préstamos y créditos hipotecarios o sin garantía hipotecaria 
que se produzcan en aplicación de la suspensión de las obligaciones de 
pago de intereses. 
 
Tasas:  



 
 

• Exención de las tasas de la Jefatura Central de Tráfico exigidas por la 
tramitación de bajas de vehículos dañados o perdidos por las 
consecuencias producidas por la DANA, siempre que se disponga del 
seguro obligatorio del automóvil. 

Impuestos indirectos para la compra de  vehículos usados: 

. Tipo del 0% en el Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales Onerosas para los 
vehículos usados  

. Tipo del 0% en el IVA para los coches nuevos con objeto de facilitar la compra de 
vehículos a quienes hayan perdido el suyo debido a inundaciones. 

Suspensión de plazos: 

Suspensión de todos los plazos de presentación de recursos y declaraciones de 
todo tipo, al menos hasta el 11 de noviembre de 2024. 

 

 


